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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการกําหนดกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะ  (ฉบับที่  ๔๔๕) 
พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

 
 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ใหไว  ณ  วันที่  ๒๒  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

เปนปที่  ๖๐  ในรัชกาลปจจุบนั 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา ฯ   

ใหประกาศวา 
โดยที่เปนการสมควรกําหนดใหกิจการของธนาคารอิสลามแหงประเทศไทยเฉพาะการโอน

กรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพยใหแกผูรับโอนเนื่องจากการใหเชาซ้ืออสังหาริมทรัพยของธนาคารอิสลาม
แหงประเทศไทยเปนกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะ 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๒๒๑  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๙๑/๓  (๗)  
แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๓๐)  
พ.ศ.  ๒๕๓๔  อันเปนกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  
ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๕  และมาตรา  ๔๘  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  
บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย   จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา  ฯ   
ใหตราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว  ดังตอไปนี้ 
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มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกวา  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
วาดวยการกําหนดกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะ  (ฉบับที่  ๔๔๕)  พ.ศ.  ๒๕๔๘” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เปนตนไป 

มาตรา ๓ ใหเพิ่มความตอไปนี้เปน  (๒๓)  ของมาตรา  ๓  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการกําหนดกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะ  (ฉบับที่  ๒๔๐)  
พ.ศ.  ๒๕๓๔ 

“(๒๓)  กิจการของธนาคารอิสลามแหงประเทศไทย  เฉพาะการโอนกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย
ใหแกผูรับโอนเนื่องจากการใหเชาซ้ืออสังหาริมทรัพยของธนาคารอิสลามแหงประเทศไทย” 

 
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
พันตํารวจโท  ทักษิณ  ชินวัตร 

นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้  คือ  โดยที่ธนาคารอิสลามแหงประเทศไทย 
เปนธนาคารที่ตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติธนาคารอิสลามแหงประเทศไทย  พ.ศ.  ๒๕๔๕  มีวัตถุประสงค 
เพ่ือประกอบธุรกิจทางการเงิน  และประกอบกิจการอ่ืนใหสอดคลองกับหลักการของศาสนาอสิลามซ่ึงหามมใิห
ดําเนินธุรกิจทางการเงินท่ีผูกพันกับดอกเบี้ย  ธนาคารจึงตองดําเนินการจัดหาส่ิงท่ีลูกคาตองการทั้งสินทรัพย
หมุนเวียนและอสังหาริมทรัพยแทนการใหเปนตัวเงิน  ทําใหการทําธุรกรรมการใหสินเช่ือเพ่ือการซ้ือ
อสังหาริมทรัพยเกิดภาระภาษีธุรกิจเฉพาะและคาธรรมเนียมการโอนกรรมสิทธ์ิถึงสองครั้งเปนเหตุใหคาใชจาย
โดยรวมสูงกวาการใหสินเช่ือของธนาคารพาณิชยท่ัวไป  ดังนั้น  เพ่ือเปนการลดภาระคาใชจายของลูกคา 
อันเปนการสงเสริมใหประชาชนมีท่ีอยูอาศัยเปนของตนเอง  และเปนการสงเสริมการดําเนินธุรกิจของธนาคาร
อิสลามแหงประเทศไทย  สมควรยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะใหแกกิจการของธนาคารอิสลามแหงประเทศไทย
เฉพาะการโอนกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพยใหแกผูรับโอนเนื่องจากการใหเชาซ้ืออสังหาริมทรัพยของ
ธนาคารอิสลามแหงประเทศไทย  จึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี้ 


